



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. FMS 40/2019, QUE TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR REFORMA DA FARMACIA MUNICIPAL, LOCALIZADA RUA EMÍLIO SCHOLTZ, 1200 - CENTRO, CANOINHAS - SC, COM FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS.

Em 04/10/2019, de um lado O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, por meio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOINHAS**, ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 11.206.680/0001-10, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito Sr. **GILBERTO DOS PASSOS**, brasileiro, casado, portador do RG n.º 2.810.894 SSP/SC e inscrito no CPF sob o n.º 812.584.379-53, residente e domiciliado à Rua Paul Harris, n.º 125 – Centro, Canoinhas/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **EDSON PEREIRA METALÚRGICA E CONSTRUTORA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.453.333/0001-80 com sede na Rua Bento Jose de Lima, 595, Campo da Água Verde, Canoinhas/SC, neste ato representada pelo Sr. **Edson Pereira**, inscrito no CPF n.º 074.308.549-31, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem pactuar o presente termo aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA DÉCIMA – DO VALOR

Fica acrescido ao presente contrato, o valor de **R\$ 3.736,60 (três mil setecentos e trinta e seis reais e sessenta centavos)**, representando 24,94% do valor original contratado, conforme solicitado através do memorando n.º 10.411/2019, encaminhado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Rua Felipe Schmidt 10 - C P 71 - Fone (047) 3621-7791 CNPJ 83.102.384/0001-80 CEP 89460-000 CANOINHAS SANTA CATARINA
ORÇAMENTO SIMTÉTICO GLOBAL	
OBRA: REFORMA NA FARMACIA MUNICIPAL - POLICLINICA CENTRO	
QUANTITATIVO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTOS	

Referência: SINAPI 04/2019 e DEINFRA 10/2016							ADITIVO	
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	(R\$) UNIT.	(R\$) TOTAL	QUANTIDADE	(R\$) TOTAL
1 SERVIÇOS INICIAIS								
1.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITO	m³	3,66	38,43	140,64	0,97	37,27
1.2	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	13,25	15,51	205,54	1,67	25,91
1.3	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	6,93	6,35	44,01		
						390,19		63,18
2 SERVIÇO ELÉTRICO								
2.1	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	m	2,50	0,488	1,22	10,00	4,88
2.2	91856	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	2,50	9,512	23,78		
2.3	Comp. 1	SOMENTE INSTALAÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR EXISTENTE	unid	1,00	95,44	95,44		71,71
						120,44		76,59
3 PAREDE E VEDAÇÃO								
3.1	87491	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 11,5X14X24CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m³	16,22	51,10	828,84	9,96	508,95
3.2	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	m	1,20	50,03	60,03		
3.3	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	m	3,00	57,65	172,95		
3.4	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO	m	1,20	49,05	58,86		
3.5	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	m	0,90	45,63	41,07		
						1.161,75		508,95
4 REVESTIMOS								
4.1	87310	ARGAMASSA TRAÇO 1:5 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	0,95	301,66	286,58	1,00	300,46
4.2	84023	EMBOÇO BARRA LISA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA	m³	32,44	37,57	1.218,93	19,92	748,49
4.3	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	m³	32,44	17,84	578,65	19,92	355,32
4.4	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	32,44	2,48	80,29	19,92 R\$	49,30
4.5	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	32,44	10,96	355,62	100,01 R\$	1.096,35
4.6	90407	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m³	0,90	35,83	32,25		

	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO Rua Felipe Schmidt 10 - C P 71 - Fone (047) 3621-7791 CNPJ 83.102.384/0001-80 CEP 89460-000 CANOINHAS SANTA CATARINA
ORÇAMENTO SIMTÉTICO GLOBAL	
OBRA: REFORMA NA FARMACIA MUNICIPAL - POLICLINICA CENTRO	
QUANTITATIVO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTOS	

Referência: SINAPI 04/2019 e DEINFRA 10/2016							ADITIVO	
ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	(R\$) UNIT.	(R\$) TOTAL	QUANTIDADE	(R\$) TOTAL
4.7								
4.7	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO	m²	42,37	2,21	93,74	21,50 R\$	47,57
4.8								
4.8	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	m²	42,37	9,68	409,93	21,54 R\$	208,40
						3.055,99		2.805,89
5 PISOS								
5.1	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45	m²	14,09	36,31	511,64	6,20	225,14
5.2	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM	m	8,85	71,06	628,90	0,80	56,85
						1.140,54		281,99
6 ESQUADRIAS								
6.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA E=4mm	m²	1,1	R\$410,63	451,69		
6.2	68050	PORTA DE CORRER PERFIL EM ALUMÍNIO, COM 1 FOLHA PARA VIDRO, INCLUSIVE VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR E=10MM	m²	3,15	R\$635,28	2.001,12		
6.3	68050	PORTA DE CORRER PERFIL EM ALUMÍNIO, COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSIVE VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR E=10MM	m²	5,04	R\$635,28	3.201,79		
						5.654,60		
7 ACABAMENTOS/MOBILIÁRIO								
7.1	D-42768	GRANITO POLIDO PARA BANCADA	m²	1,86	R\$287,84	535,38		
7.2	Orçado	GUICHÊ COM 3 LUGARES DE ATENDIMENTO EM MDF 30mm	unid	1	R\$1.872,69	1.872,69		
7.3	Orçado	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA GIRATÓRIA	unid	4	R\$159,64	638,55		
7.4	Orçado	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PE PAUTO	unid	4	R\$103,61	414,45		
						3.461,07		
TOTAL GERAL						14.984,59		3.736,60



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas, permanecem inalteradas.

E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS

Contratante

Gilberto dos Passos

Prefeito

EDSON PEREIRA METAL. E CONTR.

Contratada

Edson Pereira

Representante legal

Visto: Winston Beyersdorff Lucchiari

Assessoria Jurídica

Testemunhas: _____.

Nome:

CPF:

_____.

Nome:

CPF: